
Nº 159, sexta-feira, 17 de agosto de 2018 29ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018081700029

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AV I S O

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por
Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

CONVALIDAR os atos referentes ao preâmbulo do Contrato
n° 13/2018 quanto ao número de inexigibilidade. Onde se
inexigibilidade da Licitação n° 14/2017 leia-se Inexigibilidade de
Licitação n° 003/2018 a fim de não haver impasses durante a
execução ou pagamento dos serviços prestados em decorrência do
erro ora sanado.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2018 - UASG 150224

Nº Processo: 23105.004985/2018. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de material de consumo (insumos laboratoriais
para exames de gasometria no sangue, com cessão de equipamento
em regime de comodato).. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
17/08/2018 das 08h00 às 16h00. Endereço: Rua Tomás de Vila Nova
Nº 04 - Cep 69020-545, Centro - Manaus/AM ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 2 4 - 5 - 0 0 0 5 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 16/08/2018) 150224-15256-2018NE000201

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2018 - UASG 150224

Nº Processo: 23105.004723/2018. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de material de consumo (elemento filtro para
espirômetro WINDX).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/08/2018
das 08h00 às 16h00. Endereço: Rua Tomás de Vila Nova Nº 04 - Cep
69020-545, Centro - Manaus/AM ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 2 4 - 5 - 0 0 0 3 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/08/2018 às
15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 16/08/2018) 150224-15256-2018NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 62901/2018 - UASG 154040

Nº Processo: 23106062901201840 . Objeto: Inscrição em evento.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Visto tratar-se de
inexigibilidade de licitação por inviabilidade de competição.
declaração de Inexigibilidade em 10/07/2018. RICARDO SILVA
RODRIGUES DE OLIVEIRA. Diretor de Compras. Ratificação em
11/07/2018. MARIA LUCILIA DOS SANTOS. Decano(a) do
Decanato de Administração. Valor Global: R$ 12.900,00. CNPJ
CONTRATADA : 35.963.479/0001-46 ESAFI - ESCOLA DE
ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 16/08/2018) 154040-15257-2018NE800500
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Abertura de Seleção Simplificada nº 214,
datado de 11/05/2018,

Onde se lê "Departamento de Enfermagem, 1 (uma) vaga,
regime de trabalho: 40 horas, área: Enfermagem, subárea:
Enfermagem Pediátrica"

Leia-se: "Departamento de Enfermagem, 1 (uma) vaga,
regime de trabalho: 20 horas, área: Enfermagem, subárea:
Enfermagem Pediátrica". Permanecem inalteradas as demais
informações do referido Extrato de Abertura.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 44/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 07/08/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo para atendimento das
demandas da Seção de Esportes e Lazer da Universidade Federal do
ABC UFABC, de acordo com as especificações e quantidades
constantes no Termo de Referência Anexo I, e neste Edital. Total de
Itens Licitados: 00030 Novo Edital: 17/08/2018 das 09h00 às 12h00
e de14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro
Santa Terezinha SANTO ANDRE - SP. Entrega das Propostas: a
partir de 17/08/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 29/08/2018, às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CLAUDIO MARCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/08/2018) 154503-26352-2018NE800048

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2018 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000995201885. Objeto: Aquisição de Filtros para
Equipamentos dos Biotérios da Fundação Universidade Federal do
ABC - UFABC, de acordo com as especificações e quantidades
constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital. Total de Itens
Licitados: 7. Edital: 17/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001, Bairro Santa Terezinha
- Santo André/SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 5 0 3 - 5 - 0 0 0 5 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCIA NASCIMENTO LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 16/08/2018) 154503-26352-2018NE800048

EDITAL Nº 99/2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. PRORROGAR, por 1 (um) ano, o prazo de validade dos
processos seletivos simplificados para contratação de professor
visitante referente ao Edital nº 206/2016, de 30/08/2016, publicado no
DOU nº 168, de 31/08/2016, Seção 3, página 54, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº 139/2017, de 05/09/2017, publicado no
DOU nº 172, de 06/09/2017, seção 3, página 46; e Edital nº
207/2016, de 30/08/2016, publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016,
Seção 3, páginas 54 e 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital
nº 145, de 21/09/2017, publicado no DOU nº 183, de 22/09/2017,
Seção 3, página 38.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,
EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 15 de agosto de 2018.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018 - UASG 154044

Nº Processo: 23107020166201714. Objeto: Aquisição de materiais
de consumo e equipamentos.. Total de Itens Licitados: 18. Edital:
17/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio
Branco/AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-
5-00019-2018. Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/08/2018 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/08/2018) 154044-15261-2018NE800111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 13/2018 - UASG 154502

Processo: 23005004961201886 . Objeto: Trata-se de processo
administrativo para atender as necessidades do projeto de pesquisa
intitulado Projeto Institucional de Infraestrutura para Pesquisas em
Biotecnologia aplicada à Saúde, Tecnologias Ambientais e
Bioprospecção Molecular , coordenado pelo professor Dr. Edson
Lucas dos Santos. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação prevista no Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa em 16/08/2018. ELTON
SERVILHA DOS SANTOS. Chefe de Seção. Ratificação em
16/08/2018. VANDER SOARES MATOSO. Pró-reitor de
Administração. Valor Global: R$ 582.315,05. CNPJ CONTRATADA
: 00.000.000/4250-10 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 16/08/2018) 154502-26350-2018NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 28/2018 - UASG 154502

Processo: 230058509/2018-93 . Objeto: Pagamento de inscrição no
curso de capacitação V Encontro Nacional de Fiscais e Gestores de
Contratos de Obras e Serviços de Engenharia na Administração
Pública para três servidores da UFGD. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Evento singular e de notória especialização
insusceptível de competição declaração de Inexigibilidade em
15/08/2018. LUIZ MARIO DE ARRUDA JUNIOR. Chefe da
Divisão de Compras. Ratificação em 15/08/2018. VANDER SOARES
MATOSO. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 9.870,00.
CNPJ CONTRATADA : 13.859.951/0001-62 CONNECT ON
MARKETING DE EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 16/08/2018) 154502-26350-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2018 - UASG 154502

Processo: 23005001441201811. Objeto: Aquisição de Material de
Processamento de Dados. Total de Itens Licitados: 69. Edital:
17/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
José Rosa Góes, 1761, Vila Progresso - Dourados/MS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 5 0 2 - 5 - 0 0 0 3 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/08/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores
licitantes, queiram por gentileza fazer cotação de acordo com as
exigências e especificações do Edital e seus anexos..

LEANDRO RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/08/2018) 154502-26350-2018NE800001

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL Nº 35, DE 17 DE AGOSTO DE 2018
RESULTADO PRELIMINAR/CONCURSO 7 DE 22/6/2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais, e embasada
na Lei nº 8.666/93 torna público o RESULTADO PRELIMINAR da
seleção de espetáculos regionais e nacionais de palco e de rua para o
Projeto de Extensão "9º FESTIVAL INTERNACIONAL DE
TEATRO DE DOURADOS":

1. O resultado completo está disponível no endereço
h t t p s : / / w w w. u f g d . e d u . b r / p r o - r e i t o r i a / p r o e x / e d i t a i s .

2. O prazo para recursos será de 20 a 24/08, e para as
contrarrazões de 27 a 31/08, em conformidade com o item 5 do Edital
de Abertura.

3. O resultado final será divulgado no dia 04/09/2018.

JULIANA ROSA CARRIJO MAUAD
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

VANDER SOARES MATOSO
Pró-Reitor de Administração

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2018 - UASG 150248

Processo: 23005001066201729.
PREGÃO SISPP Nº 46/2018. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 19378769005305. Contratado : INSTITUTO HERMES
PARDINI S/A -.Objeto: Prestação de serviços continuado para
realização exames laboratoriais diversos (laboratório de apoio), sob o
regime de empreitada por preço unitário, visando atender o HU-
UFGD. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 01/08/2018 a
31/07/2019. Valor Total: R$1.796.717,08. Fonte: 8281263850 -
2018NE801401 Fonte: 8281263850 - 2018NE801402 Fonte:
8281263850 - 2018NE801403 Fonte: 8281263850 - 2018NE801404

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-17T01:42:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




